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PLANO DE RECUPERAÇÃO E 
RESILIÊNCIA
Esboço
versão 14 out 2020
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ESTRUTURA DO PRR (Versão Preliminar, 15 out)

UM FUTURO PARA PORTUGAL
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PARTE 4 IMPACTO GLOBAL
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ANEXOS QUADRO DE INVESTIMENTOS



Dotação IRR PT (preços correntes)

PRR PT (subvenções, preços correntes)

PRR Continente
PRR Regiões Autónomas

Continente:
RESILIÊNCIA
TRANSIÇÃO CLIMÁTICA
TRANSIÇÃO DIGITAL
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13.944 M€

13.944 M€

12.803 M€
1.140 M€

7.449 M€
2.703 M€
2.651 M€

PRR - DOTAÇÕES
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NOVE ROTEIROS PARA A RETOMA DO CRESCIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO
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Potencial Produtivo e 
Emprego

Competitividade e Coesão 
Territorial

Vulnerabilidades Sociais
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Descarbonização e 
Bioeconomia

Eficiência Energética e 
Renováveis

Mobilidade Sustentável

Empresas 4.0
Administração Pública 

Digital
Escola Digital

3.101 M€ 2.539 M€ 1.809 M€

1.032 M€ 865 M€ 806 M€

500 M€ 650 M€ 1.501 M€
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OS ROTEIROS PARA A RESILIÊNCIA
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Potencial Produtivo e 
Emprego

Competitividade e Coesão 
Territorial

Vulnerabilidades Sociais

RE-1
RE-2
RE-3
RE-4
RE-5
RE-6
RE-7
RE-8
RE-9
RE-10
RE-11
RE-12
RE-13
RE-14
RE-15
RE-16

16 REFORMAS 
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9 COMPONENTES 27 INVESTIMENTOS 

REFORMAS:
Reforma dos Cuidados de Saúde Primários
Reforma para a Saúde Mental
Programa de Apoio ao Acesso à Habitação (1º Direito)
Plano Nacional de Alojamento Urgente e Temporário
Nova Geração de Equipamentos e Respostas Sociais
Abordagem Integrada de Apoio às Comunidades Desfavorecidas nas A.M.
Agendas mobilizadoras para a reindustrialização
Criação e desenvolvimento do Banco Português de Fomento
Modernização do Ensino e Formação Profissional
Roteiro para a Redução das Restrições nas Profissões Altamente Reguladas
Agenda de Promoção do Trabalho Digno
Transformação da Paisagem dos Territórios de Floresta Vulneráveis
Reorganização do Cadastro Rústico
Reforma da Prevenção e Combate aos Fogos Rurais
Gestão Hídrica para o Armazenamento e Reutilização de Água
Conclusão da reforma do modelo de governação dos hospitais públicos

REP 2020
R1
R1
R2
R2
R2
R2
R3
R3
R2

R2
R1, R3
R1, R3
R1, R3

R3
R1

REP 2019
R1
R1
R2
R2
R2
R2
R3

R2
R4, R2

R2
R1, R3
R1, R3
R1, R3

R3
R1



OS ROTEIROS PARA A RESILIÊNCIA
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Potencial Produtivo e 
Emprego

Competitividade e Coesão 
Territorial

Vulnerabilidades Sociais

COMPONENTES:

C1 – SNS
C2 – Habitação
C3 – Respostas Sociais
C4 – Comunidades 
Desfavorecidas em A.M.

949
1437

465
250

7449 M€

COMPONENTES:

C5 – Investimento e 
Inovação
C6 – Qualificações e 
Competências

1209
+

1330

Soma 2539

COMPONENTES:

C7 – Infraestruturas
C8 – Florestas
C9 – Gestão Hídrica

773
665
371

Soma 3101 Soma 1809
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OS ROTEIROS PARA A TRANSIÇÃO CLIMÁTICA
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TC-1
TC-2
TC-3
TC-4
TC-5

5 REFORMAS 
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5 COMPONENTES 9 INVESTIMENTOS 

REFORMAS:
Reforma do Ecossistema dos Transportes
Descarbonização da indústria
Plano para a Bioeconomia Sustentável
Estratégia de Longo Prazo para a Renovação de Edifícios
Estratégia Nacional para o Hidrogénio (EN-H2)

REP 2020
R3
R3
R3
R3
R3

REP 2019
R3
R3
R3
R3
R3

Descarbonização e 
Bioeconomia

Eficiência Energética e 
Renováveis

Mobilidade Sustentável



OS ROTEIROS PARA A TRANSIÇÃO CLIMÁTICA
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Descarbonização e 
Bioeconomia

Eficiência Energética e 
Renováveis

Mobilidade Sustentável

COMPONENTES:

C10 – Mobilidade 
Sustentável

1032

2703 M

COMPONENTES:

C11 – Descarbonização 
da Indústria
C12 – Bioeconomia

715

150

COMPONENTES:

C13 – Eficiência 
Energética em Edifícios
C14 – Hidrogénio e 
Renováveis

620

186

Soma 865Soma 1032 Soma 806
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OS ROTEIROS PARA A TRANSIÇÃO DIGITAL
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TD-1
TD-2
TD-3
TD-4
TD-5
TD-6
TD-7
TD-8
TD-9
TD-10

10 REFORMAS 
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3 COMPONENTES 10 INVESTIMENTOS 

REFORMAS:
Reforma para a Educação Digital
Transição Digital do Tecido Empresarial
Serviços Públicos Digitais, Simples e Inclusivos
Administração Pública Conectada, Segura e Inteligente
Força de Trabalho Capacitada para a Criação de Valor Público
Transição Digital na Justiça
Modernizar e Simplificar a Gestão Financeira Pública
Sistema de Informação Patrimonial e Gestão do Património Público
Racionalização da despesa através de exercícios de análise de despesa
Redução duradoura dos pagamentos em atraso

REP 2020
R2, R3
R3, R2

R3
R3
R3

R3, R4
R1
R1
R1
R1

REP 2019
R3
R3

R3, R4
R3

R3, R4
R3, R4

R1
R1
R1
R1

Empresas 4.0
Administração Pública 

Digital
Escola Digital



OS ROTEIROS PARA A TRANSIÇÃO DIGITAL
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Empresas 4.0
Administração Pública 

Digital
Escola Digital

COMPONENTES:

C15 – Escola Digital 500

2651 M€

COMPONENTES:

C16 – Empresas 4.0 650

COMPONENTES:

C17 – Administração 
Pública Digital

1501

Soma 650Soma 500 Soma 1501
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RESILIÊNCIA
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RESILIÊNCIA cont.
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RESILIÊNCIA cont.
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TRANSIÇÃO CLIMÁTICA
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TRANSIÇÃO DIGITAL
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Política

Coordenação Técnica 
e de Gestão

Controlo e Auditoria

Acompanhamento

STEERING COMMITTEE 
PM (preside), MEETD, MEP, MEF, MP, MAAC, SEPL (executivo)

Grupo de Coordenação Ministerial

RESILIÊNCIA
Grupo de Coordenação Ministerial

TRANSIÇÃO CLIMÁTICA

Grupo de Coordenação Ministerial

TRANSIÇÃO DIGITAL

Inspeção Geral de Finanças  
(Autoridade de Auditoria)

COMISSÃO NACIONAL DE ACOMPANHAMENTO  (preside personalidade independente)
10 personalidades, membros não governamentais do Conselho de Concertação Territorial, Confederações patronais, Confederações 
sindicais, CRUP, CCISP, CNADS, União das Misericórdias Portuguesas, Confederação Nacional das Instituições de Solidariedade, União 

das Mutualidades Portuguesas, Confederação Cooperativa Portuguesa

AD&C

Estrutura de Missão RECUPERAR PORTUGAL 
(Autoridade de Gestão)

GPEARI MF
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OBJETIVOS VERDE E DIGITAL
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CLIMÁTICO 37 %

AMBIENTAL -

DIGITAL

Objetivo Limiar

20 %

37 %

21%

PRR*

31 %

* Inclui Continente e Regiões Autónomas

5.163

2.887

M€

4.358
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